Non si dee ne' salti grandi rompere la parola pronuntiando una sillaba nella [prima add. supra lin.] nota et [[l']] un' altra nella seconda nota distante per un gran salto

Dice che di uarie sorti di segni e proportioni nelle quali già si cantaua un gran tempo, poche se ne sono ritenute essendosi accorti i moderni che la maggior parte erano inutili

Si fanno compositioni che si possano cantare con pause e senza

Insegna il modo d' accordare il suo Archicembalo con le quinte perfette in ogni tasto

Il detto duo Archicembalo ha e tastature di 3 ordini ciascuna

Errori

La proportione del suo Semituono maggiore di 3 diesi uuole che sia $13/12$ et del minore di due $21/20$

Il Semituono maggiore accresciuto d' un diesi lo [[pro]] fa [[inci]] di questa proportione in circa $8/7$

Dice che la sua terza minore accresciuta d' un comma sarà più uiuace e gagliarda della nostra e che si potrà usare per consonanza

Et che quella che è accresciuta d' un diesi si potrà usare in moti ueloci

Parimente uuole che la terza maggiore accresciuta d' un comma sia molto buona [perche non è spuntata et è di due $9/8$ add. supra lin. et in marg.] e si possa usare per consonanza: et accresciuta d' un diesi si possa usare ne moti ueloci

[<f.10r>-] Confessa che questa sia terza minore sia in proportione irrationale tuttauia gl' assegna questi termini $5 \frac{1}{2} / 4 \frac{1}{2}$

Et alla sua terza maggiore parimente irrationale questi $4 \frac{1}{2} / 3 \frac{1}{2}$

Chiama il genere misto Diatono misto: che come nota il Bottrigari tanto lo poteua chiamare Cromatico misto

Nell' Instrumento fatto fare da Domenico Zamperi [pretende che add. supra lin.] il Tuono maggiore si diuida in 5 interualli il minore in trè: ma più tosto essendo duoe tuoni eguali l' uno si diuide in 3 l' altro in 4 parti

[<f.10v>-] Systema Cantionis Gallicae Que Noe fut pagina 54. hoc est

[Doni, Aduersaria Musica G, 10v,1]

Quod aequae bene notari posset sic

[Doni, Aduersaria Musica G, 10v,2; text: uel]

Verum obstat locus clauis quae acutiori uoci competit

Partes Meli prima Prothesis [[d]] secunda Thesis, tertia Metathesis. quarta Epithesis quinta catathesis

Vel secundum ueteres nomos Archa, metarcha et cetera Sed priores inseruire possunt melius breuioribus posteriores ligaturibus

Sicut saltatio extollit incessum Ita cantus uocem simplici loquelae attollit et sustinet

Modus Dorius complectitur primum 10. et undecimum recentium

Progressio [tes] Diapente uidetur denotari perfectionem sensus ut cum incino La Sol, Fa mi re. si enim consistat in Mi sensus non [[non]] sentitur absolutus quod non euenit si incipiam a Mi Mi, La, Sol, Fa, mi

[-<f.11r>-] Sicut se habet Proportionalitas ad proportionem, ita Eusymphonea seu Polysymphonia ad Symphoniam.

Sicut in pictura harmoge duorum colorum non fit ex duobu coloribus aequalis intensionis seu lucis sed plus minusue adumbratis et illuminatis ita melodiae quae per aequalia semitonia et Tonos procederent non haberent harmoniam elegantem

Etsi Diatessaron Lydia ascendendo sit uiuidior Phrygia quia initio modulantur duo toni tamen quia semitonium habet in altero extremo extrema enim magis eminent, ideo Diatessaron Phrygia quae Semitonium habet in medio et pari ratione Diapente et Diapente uiuidior censi debet:

Lydia uero laeta quidem sed mollior.

Et hoc satis ostendit tres tantum esse praecipuos modos nam semitonium uel est uersus graue uel uersus acutum uel neutri sed in medio.

Versus graue Dorius et Mixolydius uersus acutum Lydius et Hypolydius in medio Hypodorius Hypophrygius Phrygius

Don Nicola ha fatto come chi uolesse restaurare la Iurisprudencia antica senza hauer letto ne il Codice ne il Digesto: ma [non pure supra lin.] Bartolo [e add. supra lin.] Baldo ma Accurso [[e quest]] Frnerio . . et simili oltre le Instituta ch' io agguaglio a Boetio

Qui 12 Semitonia continenter modulantur perinde faciunt ac si pictores [[uniuers]] integram picturam ex unico colore perficeret

In hoc maxime diuersa uidetur natura meli et rhythmici quod melos maxime abhorret a parilitate mensura comuni Rhythmus contra ualde requirit nam Rhythmus constat ex [[in]] temporibus commensurabilibus Melos ex interuallis incommensurabilibus

Temperatura organorum alia est Rationalis seu perfecta, alia Irrationalis seu imperfecta.

Rationalis alia est Syntona, alia Ditonia alia aliam habet Harmoniam. Irrationalis [[alia]] rursus diuiditur in Parilem [seu isomerem add. supra lin.] et Imparilem [seu anisomerem add. supra lin.]

Parilis duas habet species Quaternariam quae Tonum in quaternas partes diuidit qua usus est Aristoxenus et in quinariam qua usus est Nicola Vicentinus. Imparilis alia est pseudosintona qua utuntur in clauichordijs alia pseudoditonia quae utuntur uiolae et testudines alia monotonia quae accomodari potest uulgari citharae.

[-<f.11v>-] Diapason est [to pan] musicae Sic Deus totius uniuersitatis rerum Diapason est [uere add. supra lin.] [[et simpliciss]] [[nam]] et incomposita item Deus

Sicut Diapason continet acutum et grauem ita Deus rerum omnium principium et finem Sicut enim pater generat filium ita Diapason producit Diapente et Sicut Spiritus Sanctus ab utroque procedit ita Diatessaron neque enim Diapente generat diatessaron sed diatessaron procedit potius: [[et sicut]] haec solum differentia est quod Diapason non est uere unisonum sed eandem habet uim Trinitas uero et unitas in Deo idem sunt. deinde quod diapason perfectior est [te] diapente et diapente Diatessaron. Tertia differentia est quod pater comprehendit filium sicut Diapason [[tas] add. supra lin.] Diapente et Diatessaron

Vel possumus dicere Diapason esse symbolum Sanctissime Trinitatis Diapente patris.

Diatessaron filium. Ditonum Spiritum Sanctum uel potius Diapente patrem Ditonum filium Diatessaron Spiritum Sanctum.

[[Sicut]] Diapason constat ex his numeris 2 i qui representant ternarium Ditonus agnitus fuisse uidetur circa tempus natiuitatis [Christi] Domini

Thematicus modus quem iuniores ut Timotheus affectauerunt in musica teste Plutarcho fortasse intellegendum est qui fugis uulgo dictis uteretur uel qui proposito themate (un soggetto) illud deinde ualde uariarent.

Dispodias species saltationis Suidas.

[katalepsis] Sudas. Scholiastes Aristophanis ad Vespas. [legousi gar katalepsin epeidan katalabosin to plektro e tois daktylois tas khordas plexantes hos kai apoteinesthai to phtoggon] Sudas in [kykliodidaskalos] ait [hoi palaioi diaphoran tes mousikes hegounto einai tous dithyrambous]

Sudas [Nomos ho kitharodikos tropos tes melodias harmonian ekhon takten kai rhythmmon horismenon]

De Rhythmo uide quaedam notabilia apud Sudam

[tetrabamon] [tetrapous] apud Sudam unde explicari potest illud [monobamon] in ouo Simmiae [psallomene. tillomene. kyrios de psallein to to akro ton daktylon ton khordon aptesthai] et cetera [-<f.12r>-] Il Gallilei dice che nell' hodierna pratica di [[tanto]] canto figurato sono troppo due tuoni non che otto o maggior numero

Dice che i tuoni e cantilene d' hoggi uengono ad essere d' una istessa qualità quantità e forma et d' un medesimo colore sapore et odore

Dice il Gallilei che il cantare in consonanza è una impertinenza et per il contrario il Zarlino dice che senz' essa l' harmonia imperfetta

Dice anco che la musica d' hoggi non ha proprietà alcuna

[libro 2. capitulo 21 in marg.] Glareanus [ut et Franchinus add. supra lin.] non potuit intellegere quomodo duo ultimi Toni a posteris Aristoxeni additi intra Systema disdiapason concludi possint Franchinus non usus est differentia mediationis Harmonicae et Arithmeticae ad distinguendum octauum tonum a primo sed Glareanus primus quod non tantum ipsum mouit sed etiam in quibusdam ex octo tonis Ecclesiasticis adhibitam uidit clauim b fa quare mutata specie Diapason existimauit modum esse mutatum

Glareanus altum ridicule uocat altisonantem et Bassum Basin ab eo uocabulo hoc deductum putans

Stulte facit cum ait [Nam add. supra lin.] Macrobius Acronem Georgium Valla et similes nihil moror: ubi de Hypate et Nete loquitur

Diapason multifariam diuidi potest. Alia enim est diuisio Irrationalis alia Rationalis Alia Harmonica Alia Disymphonia atque haec duplex uel Enharmonica uel Parharmonica. Alia denique Trisymphona atque haec rursus Enharmonica et Parharmonica

Tribus modis potest uariari melopoeiam singulorum modorum Diapason spatio contentorum.

Primus erit si totum ascendatur saltim (intelligendo uel plerumque) uel totum gradatim. uel ascendatur saltim descendatur gradatim. uel ascendatur gradatim descendatur saltim

Secundus Si inferior pars seruat ad ascendendum superior ad descendendum uel contra atque utroque modo bifariam saltim uel gradatim qui faciunt quatuor modos

Tertius Si inferior pars moduletur saltim superior gradatim uel contra

[-<f.12v>-] [Doni, Aduersaria Musica G, 12r,1; text: lieta, mesta]

Poterit etiam esse diuersitas in Modis quoad cantilenas attollendo uel demittendo penultimum phthongum in gradatis agogis

[Doni, Aduersaria Musica G, 12r,2; text: 3. Species, Parebole, allegra, meno [[mesta]] allegra o mezzana, [[Mesta]], mesta, [[allegra]], [prima ante corr.], secunda]

Aristides ait Rhythmum [[duplarem]] [Parilem corr. supra lin.] procedere usque ad 16 tempora. Duplare usque ad 18 Sescuplarem usque ad 25. Sesquitercium usque ad 14 Sed rationabile magis est [[iteq]] Parilem procedere usque ad 16. Duplum usque ad 18. Sescuplum usque ad 15. Sesquitercium usque ad 14. ita ut simpliciores plura tempora contineant excepto sescuplari (cui fortasse ob eius grauitatem plura tempora debuntur Semidiapente uocari etiam potest hexhemitonium
Nicolas Volitius 12 species notarum musicarum cantus Ecclesiastici referet Neuma non uidetur significare caudas illas quas uocant in fine antiphonarum ma materialiter [[sed]] proprie enim signat pthongum seu pthongos additos qui innuunt pthongum quo frequentius psalmus utitur sic etiam uocari poterit signum cum ostendens connexionem finis antiphonae et initij psalmi
Pthongus supernumerarius uidetur postissimum adhibendus in parebole tam superne quam inferne qui erunt in Modo Dorio inferne D superne f
[-<f.13r>-] Cum canitur Passio Domini nostri Euangelistae tribuitur Systema Diapente ab F ad C. Christo Domino Diatessaron inferius ab C. [F ante corr.] ad F. Iudaeis alijsque Diatessaron superius a C ad f. Glareanus primam Diatessaron putat Lydij secundam Hypolydij
Sicut se habet graphice ad picturam ita poesis ad musicen
Rursus sicut se habet pictura ad statuariam ita poesis ad musicen
Rursus sicut se habet [[pictura ad s]] graphice ad statuariam ita ita poesis ad musicen symphonicam: et sicut se habet pictura ad Statuariam ita melopoeia ad Symphonurgiam
Saturnus refert religionem Hebraeorum Sol Christianorum Luna Maomethanorum quattuor planetae medij gentilium superstitiones secundum quattuor monarchias Mercurius Graecorum Mars Romanorum Venus Assyriorum Iuppiter Persarum et Medorum

[Doni, Aduersaria Musica G, 13r; text: Iudaei, Persae, Romani, Christiani, Assyrij, Graeci, Mahomettani, Saturnus, Iuppiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, Luna, 4/3, 3/2, 9/8, Maumethani, 4 specie, 2, allegra, mezzana, mesta, 16/15, Hypodorius, Dorius, Hypophrygius, Phrygius, Hypolydius, Lydius, Mixolydius]

[-<f.13v>-] Qui furore poetico proficiunt in poesi uidentur referri ad Bacchum qui industria et [[ingenio]] [labore corr. supra lin.] ad Mercurium qui ingenio ad Apollinem
Septem planetae uidentur praesidere praecipuis animae facultatibus Luna nutrici Venus geneticae Sol sensitiuae Mercurius
Se fusse uero che la quinta nel salire fusse mesta et la quarta allegra et nel scendere la quinta allegra et la quarta mesta come dice il Gallilei uolendo fare l' anima allegra bisognerebbe fare cosi

[Doni, Aduersaria Musica G, 13v,1; text: 5, 4]

et per farla mesta cosi

[Doni, Aduersaria Musica G, 13v,2; text: 5, 4]

Chorda diuisa in duas partes aequales uidentur referre Trinitatem et Vnitatem Dei Optimi
Maximi tria enim hic sunt chorda integra segmentum primum et secundum quae tamen unum
sunt per continuitatem ita Diuinae personae per essentiam: et sicut primum et secundum
segmentum consonant ita pater et filius aequalis sunt potentiae et dignitatis

[Doni, Aduersaria Musica G, 13v,3; text: I]

Vel etiam possumus rem alio modo considerare sumendo chordam diuisam in 2 et i partes quae
consonant diapason sicut enim tres hic sunt

[Doni, Aduersaria Musica G, 13v,4; text: 2, 1]

Soni pars quam chorda integra edit secundum quem segmentum maius tertium quem segmentum
minus et tamen unum sunt per continuitatem ita et cetera

[Doni, Aduersaria Musica G, 13v,5; text: 1, 2, 3, 4, 5, 6,7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
superpartiens, superparticular, multiplex, A, [sqb], C, D, e, f, c, a, d]

Potest alia obligatio fieri in qua Mesodus cum Hypatodo semper consonantias perfectas faciat
Netodus cum Mesodo tantum imperfectas

[-<f.14r>-] Glareanus 20 annos in suo opere Dodecachordi consumpsit

Pontus du Tiard Mais i' ose dire qu' autre partie de filosofie n' a este traitee en plus de diuerses
façons accomodees a plus hautes contemplations ny excercee en usage plus familier que la
[discipline de add. supra lin.] Musique. (parlando de gl' antichi

Videtur morbus ut febris consistere in harmoniae humanae perturbatione circa Rhythum et
melos: nam Rhythmi perturbatio indicatur a pulsus mutatione Meli ab alteratione primarum
qualitatum

Andreas Matthaeus Dux Hadriae in Commento in librum Plutarchi de uirtute morali Tropum
Dorium ponit quidem iuxta antiquos in Hypate Meson sed [[<.>]] hanc chordam assignat D la sol
re: [[ho]] ex eo quod Proslambanomenon nunc ponit A. Re nunc [Gamma] ut